ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 75/2020

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal,  com cópia para a Secretaria de Saúde, Instituto Itajaí
Sustentável  e  IBAMA  solicitando  a  resposta  aos  seguintes  questionamentos:  1)  Quantos  animais
silvestres foram recolhidos neste ano em Itajaí? 2.) Quem é o órgão responsável pelos animais silvestres
em situação  de  risco/  maus-tratos  no  Município?  3.)  Existe  um convênio/parceria  para  atendimento
desses  animais?  4).  Se  sim,  enviar  cópia.  5.)  Se  não,  tem previsão  para  ser  firmado?  6.)  Para  que
clínica/local são levados após recolhidos? 7.) Como funciona a reabilitação desses animais para serem
devolvidos a natureza? 8.) Se um cidadão encontrar um animal silvestre ferido, como deve proceder?

JUSTIFICATIVA:

     Tendo em vista que competem a Secretaria Municipal de Saúde, Instituto Cidade Sustentável e o IBAMA o dever de
zelar pelo meio ambiente,  também o desenvolvimento de ações e programas de controle e acompanhamento da
população animal, bem como a promoção dos direitos e proteção da integridade física dos animais.

    E  após vários questionamentos da comunidade sobre quem é efetivamente o órgão responsável e como proceder
em casos que envolvem os mesmos, venho por meio deste solicitar informações acerca do tema.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2020

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD